1. Ou bien il y a, dans le Registre, une lacune à cet endroit, 
ou, ce qui est plus probable, les mots prefatus cardinalis doivent 
étre supprimés et remplacés par nos. 

2. Sous-entendu le ou hoc. 
56 

883 

1 6 0 5 

REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 

Latran, 4 décerabre 1233. 

884 

Recloribus fralernilalis Urbis significai se statuere fossores 
raui'orum ecclesiarum et doraorura in Urbe sententiara excora-
raunicationis incurrere ; quam sententiam, sì quando casus 
acciderit, facianl firmiter observari. — (REO. 17, f. 104 vo; 
ann. VII. e. 370 ; — cf. supra, n" 720.) 

•I Recloribus fraternitatis Urbis. Inolevit in Urbe pre-
suraptuosa contra libertatera ecclesiasticam corruptela, 
in eo (jiiod, tara Dei reverenlia quara honoris ecclesias
tici dignitate calcata, fossores milluntur ad fodiendum 
rauros ecclesiarura et doraorura quas habenl ad manus 
et usus suos. Ne igitur tara enormis injuria per dis
simulalionem, non sine periculo presumenlium el 
sponse Christi contumelia, in legem licenlie videatur 
obrepere. de communi fratrum nostrorura Consilio 
presenti decreto statuimus ul , si ad predicta fuerit 
temeraria manus exlenla de celerò, tam fodientes quara 
illi qui eos miserinl, eo ipso senlenliara excoramuni
cationis incurrant, que sollempniter publicetur per Ur
bem, et usque ad satisfactionera condignam inviolabi
liter observetur. Quocirca mandaraus qualenus hoc 
publicari facialis per Urbem, si quando casus acciderit, 
executioni niandetis et, ul predictum est, faciatis fir
miler observari. Dal. Laierani, II nonas decembris, 
anno septimo. » 

1 6 0 6 Latran, 10 décerabre 1233. 

G., subdiacono et capellano suo, indulget ut excommunica
tos prò injeclione raanuum violenta (in sedilionibus Placen
linis) absolvere valeat, juxta formam Ecclesiae consuetam, 
dum lamen passis injuriam satisfaciant corapetenter et non sit 
gravis et enormis eorum excessus, propter quera deberént ad 
Sedera Aiiostolicara deslinari. — (REO. 17, f. 105 ro; ann. VII, 
e. 371.) 

tt G.. subdiacono et capellano nostro. Ut animarum 
saluti —. Dat. Laterani, UH idus decembris, anno sep
limo. » 

1609 Lalran, 10 décembre 1233. 

Eidem, cura in civitate Piacentina, post praedicaliones fra-
tris Rolandi [de Cremona], de ordiue Praedicalorura, quaedam 
oi'tae essent sedìtiones, tara circa sedìtiosos quam erga fidei 
negolium, et specialiter circa pacera in civitate praedicla re-

forinandara procedat '. — (REO. 17, f. 105 ro; ann. VU, e. 372; 
— cf. supra, n. 1560 et 1569.) 

it Eidem. Iniquissimis presumptionibus que —. Nuper 
siquidera per venerabilem fralrem noslrum .. Placen
tinum episcopum el plures alios horribilis ad Aposto
licam Sedem clamor ascendit, diu doloris gladio nos 
Iransfìgens*, quod, cura diledus frater Rolandus, de or
dine Predicatorum, accedens Placenliam, [ ] ' 
ibi proponere verbura Dei, quidara perdilionis filii, 
quasi fedus cura morte pepigerint et ob hoc odio ha
beant verba vite, in eum et clerum Placentinum fre-
menles impie el rabie diabolica sevienles, unum occi
derunt ex ipsis el eundera fralrem fere lapidibus 
obruerunt —. Cumque dictus frater el clerus Placen
tinus parati essenl civilalem exire, cujus cives verbum 
Dei repuleranl et eterne vite judicavcranl se indignos*, 
tandem, ducli Consilio salutari, eorum poleslale et qui
busdam aliis, qui actores tanti sceleris dicebantur, 
captis ab eis, universi et singuli precise juraverunt 
mandatis nostris humiliter obedire. Unde prefatus 
episcopus nobis cum mulla inslanlia supplicavit ut 
virum aliquem providum el discretum, concessa sibi 
super hiis a Sede Aposlolica potestate, illuc dirigere 
dignaremur —. Nos igilur, de lue devolionis prudenlia 
plenius confidenles, qui de discrelione tua suraus per 
experienliara cerliores, le ad civilatera transmillenles 
eandem, precipiendo raandaraus qualenus, inquisita 
super preraissis diligentissime veritale, tam circa pre
dictos et alios quos culpabiles inveneris in hac parte, 
quam erga fidei negolium el alia ipsum conlingentia, 
et specialiter circa pacem reformandara in civitate pre-
dieta, habilo prudenlura Consilio, aucloritate nostra 
procedas, prout secundum Deum et honorem Ecclesie 
ac exaltationem fidei noveris expedire. Contradic
tores etc. Dat. Laterani, IIII idus decembris, anno 
septimo. » 

1 6 0 8 Lalran, 9 décerabre 1233. 

Episcopo Piacentino mandat quatenus, — cum O. et M., ad-

1. Voy., au sujet de ces événements et principalement pour ce 
qui concerne frère Roland de Crémone, la chronique de Jean do 
Mussis, dans Muratori, Rerum ilalicarum scriptores, t. XVI, 
col. 461. 

2. Ms. : trasfigens. 
3. Avant le mot ibi, il y a, dans le manuscrit, un blanc qui doit 

étre rempli par un mot tei que intenderei. 
4. Cf. ACT., XIII, 46. 
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vocali de Mezan[a] et quidam alii vassalli raonaslerii Sancii 
Pauli de Mezan [a], Placenlinae dioecesis, quos monasterium ip
sum exaltare sludueral el nutrire, licei, ratione feudornm quae 
ab eodem monaslerio obtinebant, illud ab aliorum lenerenlur 
impugnationibus defensare, tamen, fracto vinculo fiilelilalis 
quo eidera monasterio erant astricti, diclura raonasleriura el 
caslrum Mczanae, quod eral ipsius monasterii speciale, hosli
liler occupanles, bona in castro et monaslerio praeilìctis in
venta parlim nequiter raperò, parlim igne consumere prae-
sumpsissent; cumque, monachos ibidera invenies, quibusdam 
eorura acrìter vulneratis, subjicientes verberibus el alias in
honeste Inictantes, homines ejusdera caslri, quorura nonnul
los posuerant in ore gladii, exhibere sibi juramentum homagii 
corapulìsser.t, congregationera raonachorura, saluralara oppro-
briis, exsulare procul a raonaslerio compellendo, — abbali, mo
nachis el conversis praedicli monaslerii, ne, prò necessariorum 
defeclu, in animarum periculum evagari et vitam regularem 
deserere compellerentur, in aliquibus monasleriis Lombardiae 
faciat in vitae necessariis provideri.—(REO. 17, f. 105 l'O; 
ann. VII, e. 373.) 

« .. episcopo Piacentino. Ascendit ad nos —. Dat. La
terani, V idus decerabris, anno seplimo. » 

1609 Latran, 13 décembre 1233. 

Abbati et convenlui Sancii Germani de Pratis Parisiensis 
notura facit se nolle ul ad alicujus pensionera, aucloritate lit
terarura aposlohcarura quae de praesenti indulgentia non fe
cerint menlionem, cogantur. — (REO. 17, f. 105 vo; ann. VII, 
e. 374 ; — MOBEAU 1188, f. 242 ; — cf. supra, n" 1601.) 

« .. abbali et conventui monasterii Sancti Germani de 
Pratis Parisiensis. Porrcela nobis devolionis vestre pe
titio continebat quod, cum raonasterium vestrura, prop
ter concessas pluribus de mandalo Sedis Apostolice 
pensiones, ad multam quantitatem solvendo pecunie sii 
gravatum, nuper Syraon, clericus Aslensis, super an
nua pensione sex marcarum obtinenda ibidem aposto
licas conlra vos ad venerabilem fratrem nostrum .. Pa
risiensem episcopum litteras impelravit ; propter quod 
multipliciler ah eodem executore vexati, aliqualenus 
ad parendum vos non valelis, eliam si velletis, exlen
dere, absque gravissima vestri monaslerii lesione. 
Quare nobis hurailiter supplicaslis ut vobis super hoc 
providere misericorditer dignaremur. Nos autem tanto 
vobis super hac incommodilale compatimur, quanto 
veslra, vobis tacentibus, onera nescientes, egentiura 
importunilate devicli, ad iraponendum vobis alia Irahe-
bamur. Cum igitur ecclesia vestra Sedem Aposlolicam 
nemine mediante respicial, el ideo nobis specialiter sol-
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liciludo provisionis ejus incurabat, quara non intendc-
banius ad exinanìtionem'deducere, volendo aliquorum 
inopiam ex ipsius habundantia relevare, de celerò no
lumus ul ad alicujus provisionera lillerarum noslrarum 
aucloritate cogamini, quos gemenles hactenus sub sai'-
cina, sed silentes, supra vires contigli onerari, nisi dc 
indulgentia noslra fecerint menlionem. Ad hec noveri
tis nos raeraorato episcopo per noslras litteras in
junxisse ul , cura dictus S. nostrarum lillerariini fal-
sarius habeatur, eisdera litteris ad exaraen Sedis 
Apostolice destinatis, ipsura capi faciat, el quoadus-
que iteralura raandalura nostrum receperil, faciat de
tineri. Dat. Laterani, idibus decembris, pontificatus 
nostri anno septimo. » 

1610 Lalran, 10 décerabre 1233. -

Archiejiiscopo Jadrensi mandai quatenus in monasterio 
Sancti Grisogonì (= Chrysogoni), cnjus monachi undique per 
lupanaria vagis pedibiis discurrentes, lela.xabant frena claus
lralis observantiae in omnera desiderii libertatem, corrigat et 
reformet, tara in capile quara in membris, quae correctionis 
el reforraationis officio noverit indigere. — ( R E O . 17, f. 105 vo; 
ann. VII, e. 375 ; — POTTHAST 9340.) 

Il .. archiepiscopo Jadrensi. Quia orane caput —. Dat. 
Laterani, IIII idus decerabris, anno septimo. » 

1611 Lalran, 3 décembre 1233. 

Eidem mandat qualenus abbatera monasterii Sancti Griso-
goni et Passerenura, presbylerura Jadrenses, publice infaraa
los de excessibus quos norainatim recenset, et episcopum Tra-
guriensem, de falsilate bullae papalis gi'<Tvissirae ìnfaraatum, 
suspensos ab omni officio et beneficio ad curiam Romanam 
venire compellat, meritorum suorura stipendia recepturos. — 
(REO. 17, f. 106 ro; ann. VII, e. 376; — POTTHAST 9336.) 

Il Eidem. Fraternitatis tue lilleras —. Dat. Laterani, 
III nonas decemhris, anno septirao. » 

1 6 1 S Aoùt 1233. 

Staluta ecclesiae Sancti Johannis de Valleia Carnolensis a 
G[allero], episcopo Carnotensi, edita'. — (REO. 17, f. 107 l'O; 
ann. VU, e. 377 ; — MOBEAU 1188, f. 190.) 

Il Transcriptum statutorum ecclesie Saneti Johannis dc 

1. Voyez plus haut, n' 1604. 
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Valleia Carnolensis. Qui de dorrailorio sine licentia ante 
factum signum a priore exieril, ilio die a vino absli-
neal, preter illos qui excipiunlur in statutis. 

Qui horis el locis statutis scienter silentium fregeril, 
in sequenti capitulo verberetur. 

Inhibetur firmiler ne aliquis de claustro sine licentia 
exeal: qui contra hoc fecerit, ilio die a vino abslineat 
et in sequenti capitulo verberetur. 

Qui vero ultra ultimam portara sine licentia egressus 
fuerit. tanquara fugitivus recipialur. 

In capitulo uno loquente, oranes sileanl, nec loquan
tur nisi de necessariis, et ouines tara prevedi quara 
juvenes, qui aliorum excessus viderint, confidenler 
proclament cum zelo caritatis. 

In colloquio simul sedeant non bini vel terni, et lo-
quarnjlur de necessariis et utilibus ac honestis. 

Qui ad repausandum cum aliis in dormitorhim non 
ascenderil. el sine licentia reraanserit, pena qua illi 
(jui sine licentia de dormitorio exierint, punialur •. 

Qui diebus prohibilis carnes coniederil, sive in abba
lla sive extra, tot diebus a vino abslineat quot vicibus 
coniederil. 

Qui ullra tres caraisias. Irla paria linteaniinura, tres 
bracas, tres pellic[ia] et lotidera supcrpellic[ia] habere 
inventus fueril, prò proprietario habeatur, lam intus 
quam extra, et hec a communi camera omnes acci
piant. 

Coopertoria habcanl agnina, vulpina vel cattina, in 
pannis albis, nigris vel griseis, lam in abballa quam 
in prioratibus ; qui autem alio usus fuerit, et illud 
aniniitlat et in capitulo propter hoc verberetur. 

Qui de carnali contagio fuerit conviclus vel publice 
confessus, eandem penam sustineat quam e seculo re
deuntes. 

Fures el proprietarii pena exeuntium de ordine pu-
niantur. 

Contumaces el inobedientes juxla regulam beati Au
guslini a congregatione expellantur. 

Statutuni de percussoribus firraiter tenealur. 
Minui sibi faciant sexies per annura, hiis terminis : 

circa Natale Domini: Septuagesimam ; Pascha; fes
tum Nalalis beati Johannis Baplisle ; septerabri, et fes
tum Omnium Sanctorum; et insimul iuinuant[ur], sci-
licei media pars cura priore, altera cura suppriore, 
alternalini, et in rainutionibus se habeant sicul con
sueverunt. 

Equitanlibus dc communi providcatur honesle. 
Scapularibus el supertunicalibus non utanlur equi-

1. Ms. : punìantur. 
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tantes ; qui vero hiis uti inventi fuerint, et illa ammit-
tant el uno die sint in pane et aqua et in capilulo 
verberenlur. Mantellps] autem utantur sicut consue
verunt. 

Custodia infirmarle alicui canonico religioso depu
tetur, nec in infirmariis vel cameris serviatur nisi a 
canonicis vel convei'sis. 

Abbas secum habeat conversum et servientem unum, 
malurum et honeslum, non nirais juvenem, et hii ei 
polerunt servire in camera sua. 

Omnes provenlus monasterii ab illis qui recipiunl, 
ad communem bursara deferantur, el inde per manum 
illorum qui ad hoc sunt deputali, ad ulililales monas
terii expendantur, prout necesse fuerit; et singulis 
mensibus coram abbate, priore vel suppriore et aliis 
de senioribus domus usque ad quinque, de omnibus 
receplis vel expensis compulatio fiat. 

Abbas, quando ei vacaverit, sit in claustro cum aliis 
in silentio et horis canonicis studeal interesse. 

Prior dare licentiam egrediendi in villam polest in 
absentia abbalis, in presentia non polest. 

In deposilione et promotione priorum et in aliis ar
duis negoliis monaslerii abbas semper réquirat con
silium prioris et aliorum seniorum doraus, ubicumque 
coraraode fieri poterli. 

Supprior, absente priore, vices prioris exequatur ex
tra ecclesiara, et in loco ejus sedeat in refeclorio et in 
capitulo. 

Quandocumque priores seu socii vadunt ad priora
tum , habitum suum secum porlent, vestes scilicet et 
linteamina, et inde revertenles ea reportent; el qui 
amplius reporlaverit quam portaverit, pene propriela-
riorura subdatur. 

Exeuntes prò negotio domus se expediant, et quam
cilo poluerint, revertantm\ Cui vero ad instanliam 
suam egrediendi data fuerit licentia, certus redeundi 
terminus apponatur ; qui si ullra hunc lerminum, nisi 
de certa et evidenti necessilate, moralus fuerit, prò 
fugilivo habeatur. 

Qui per civitatem ire necesse habuerit, pedes non 
vadal, nisi cum uno socio canonico vel converso ; nec 
aliquis prior forinsecus vel socius in villam islam ve
niens, descendat, pernoclet vel comedal, nisi in abba
lla , preterquam in domo episcopi ; qui aliter fecerit, 
in capitulo verberetur et uno die sit in pane et aqua. 
Abbas lamen poterli ex justa causa dare licentiam, 
raro lamen. 

Rasura corone sit superius, non modica. Tonsura 
vero ila ut summitates aurium pateant. 

Omnia ostia claustri obstruantur ex parte curie, pre-
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ter unum inlroitum ; et porta juxla cameram abbatis et 
ostium coquine obstruantur ; in loco osili coquine fe-
nestra fiat. 

Mulieres nec ad minuendum nec ad custodiendum 
infirmos in abbatiara ullo raodo admittanlur. 

Custodia refectorii elemosinarlo canonico assigne
tur, et oranes cyphi in refeclorio conservenlur. 

Aliquis sapiens, religiosus et maturus canonicus ad 
providendum et serviendum hospilibus deputetur, qui 
tamen ibi nec comedal nec bibat. 

Providcatur in dormitorio aliqua camera, ubi vesles 
canonicoi'um reponantur; quibus custodiendis aliquis 
canonicus secundura regulam deputetur ; et nullus ar
cam habeat, preler officiales, quibus ex sua ararainis
tratione arcas habere conceditur. 

Nullus eorum qui in abballa fuerinl, post servitores 
comedere presumat. 

Priores vel socii in abbatiara venientes morem ge
rani conventus in omnibus, nec recedant de abballa 
sine licenlia. 

Qui aliquo die proclamatus fueril in capitulo, eodem 
die proclamare non poterli eum a quo fuerit procla
matus. 

In oranibus penitentiis pretaxalis abbas el prior ha
beant potestatem ex causa dispcnsandi, sicut viderint 
expedire. 

Hec que suprascripta sunt nos G., Carnolensis epis
copus , intendentes correclioni et reformationi monas
terii Sancti Johannis de Valida Carnolensis, ordinavi-
mus. Nos autem G. abbas el conventus ejusdera loci 
supradicla que a reverendo palre noslro sunt ordinala, 
approbaviraus et eis sigilla noslra duximus apponenda. 
Dal. anno Domini M°CC°XXXIII°, mense augusti. » 

1 6 1 3 Lalran, 9 décerabre 1233. 

Polestati, populo et Consilio Placenlinis raandat qualenus 
omnes caplivos post enormes excessus in ipsorura civitate 
Iierpelratos, facies, sed postea liberales, G,, subdiacono et 
capellano ipsius papae, ad ipsos misso, assignent.— (REO. 17, 
I . 108 ro; ann. VII, e. 378 ; — cf. supra, a. 1560 el 1569.) 

<t .. poteslati, populo et Consilio Placenlinis. Grave geri
mus et indignum quod, cum in detestationem illius 
enormis excessus, qui nuper, in divinam injuriam et 
olfensam Ecclesie, in civitate vestra fuit darapnabililer 
perpetratus, potestatera vestram et quosdam alios, qui 
actores tanti sceleris ducebantur, duxeritis capiendos, 
el poslraodura receperitis ab Apostolica Sede raandatum 
ut eos deberelis usque ad nostrum beneplacitura sub di-
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ligenti custodia detinere, vos, quibus cavendum solli
cite fuerat ne ciilpam hujusmodi omnium facerelis, 
universos caplivos, preler predictam poleslatem et quen
dam alium, diciraini liberasse. Quocirca presenlium 
vobis auctorilate firmiter precipiendo mandamus qua
tenus, cum dilectum filium G., subdiaconum et capella
num nostrum, virum providum el discretum, nobis et 
fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, ad 
civilatera vestrara propter hoc specialiter destinemus, 
omnes caplivos predictos assignelis eidem, ita quod in 
devolione vestra maculam non ponatis et capellanus 
predictus raandalura nostrura libere valeat effectui 
raancipare. Dat. Laterani, V idus decerabris, anno sep
limo. » 

1 6 1 4 Latran, 7 décembre 1233. 
Episcopo Parmensi mandat quatenus, — cum nonnulli vas

salli episcopi Piacentini, Placenlinae, Papiensis el Parmensis 
civitatum el dioecesium, fenda quae a Piacentino episcopatu 
ohtinebant. Piacentino episcopo irrequisilo alienarent, ea in 
alios transferendo, recepto prò illis non parvo pretio, secun
dum illorum quanlilatem, ac relenta sibi pensione, quam 
postea interdum usque ad centum, aliquando ducenlos vel 
trecenlos seu eliam quingentos, non nunquam vero usque ad 
mille annos, donare praesumebant, ad palliandam fraudem 
hujusmodi solam consueludinem allegantes, — praedicla feuda 
sludeat ad jus et proprietatem ipsius episcopi revocare. — 
(REO. 17, f. 108 ro; ann. VII, e. 379.) 

« .. episcopo Parmensi. Venerabilis frater noster —. 
Dat. Laierani, VII idus decembris, pontificatus nostri 
anno seplimo. » 

1 6 1 6 Latran, 11 décembre 1233. 

Episcopo et archidiacono Mimatensibus mandat quatenus, 
— non obstante quadam pessima consuetudine Aniciensis 
ecclesiae, qua, si canonicus aliquis ejusdera ecclesiae aliquas 
de possessionibus quas tenebat ab ipsa, nepoti vel alicui de pa
rentibus concanonicis suis duxerit concedendas, quinque ca
nonicorum ecclesiae praefalae super hoc accedente consensu, 
concessio illa robur oblinebat firmitalis, — possessiones quas 
praediclo modo eis constiterit detineri, faciant comraunibus 
canonicorura usibus deputari. — (REO. 17, f. 108 r»; ann. VII, 
e. 380.) 

tt .. episcopo et .. archidiacono Mimatensibus. Trans
missa nobis venerabilis —. Dal. Laterani, III idus de
cembris, anno septimo. » 
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1 6 1 6 Latran, 17 décerabre 1233. 

Abbati et priori Cavensìbus el magistro G., canonico Mel-
fiensi, raandat quatenus quoddara iniquum arbitrium, quo 
Melfiensis episcopus et ejus collegae epìscopo Venusino an
nuum censum in Venusino raonaslerio el quasdara ex eccle
siis ad idem monaslerium speclanlibus, adjudicaverant, in 
irritura revocent. — (REO. 17, f, 108 ro; ann. VII, e. 381.) 

ft .. abbali el.. priori Cavensìbus, Salernitane diocesis, 
et magistro G., canonico Melftensi. Dilectus filius Amatus, 
prior ecclesie Sancti Johannis dc Barulo, raonachus 
Venusini monasterii, ad Romanam Ecclesiam nullo 
medio, ut asserii, periineniis, prò se ac nonnullis aliis 
ejusdera raonasterii monachis, quorum procurator 
existit, proposuit corani nobis quod .. abbas et quidara 
alii predicti raonasterii monachi cura venerabili fratre 
nostro .. Venusino episcopo, super eo quod in dicto 
monasterio, quod csl Sedis Apostolice speciale, ac in 
quibusdara ecclesiis ad ipsum immediate speclantibus, 
sibi jus indebile vindicabal, inconsultis nobis el irre-
quisitis eisdem, in venerabilem fralrem nostrum .. 
Mellìensem episcopura et collegas suos tanquara in ar
bitros convenerunt; qui propterea procedentes in ini
quura arbitrium, adjudicarunt eidem Venusino episcopo 
quendam annuum censum in ipso raonaslerio et quas
dam ex ecclesiis meraoratis, in Apostolice Sedis et 
ipsius raonasterii prejudicium et gravamen; super quo 
pelierunt a nobis jamdicto raonaslerio provideri. Quo
circa mandamus quatenus, si vobis constileril ila esse, 
cura iidem abbas et alii, eliara si sponte voluerint, de 
jure taraen nequiverint renuntiare, sine licentia Ro
mani Pontificis, privilegiis vel indulgenliis libertatis 
que monasteriura et ecclesias indicant ad jus et pro
prietatem Romane Ecclesie pertinere, arbitrium ipsura, 
contra liberlalem liujusmodi promulgalum, submolo 
appellationis obstaculo, in irrilum revocetis. Testes 
autem etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, 
XVI kalendas januarii, anno septimo. » 

1 6 1 9 Latran, 1" décembre 1233. 
Priori et conventui Grandimonlensibus significai se quaedara 

statuta l'cgufae Grandimontensi contraria, ab abbate Dolensi el 
ipsius abbatis collegis visitatoribus edita, irritare. — (REO. 17, 
L 108 VO; ann. VII, e. 382; — MOREAU 1188, f. 231.) 

« .. priori et convenlui Grandimonlensibus. Ex parte 
vestra fuil proposilum coraui nobis quod, cura olira 
dilectis filiis .. abbati Dolensi ejusque collegis visita
tionem et correctionem ordinis Grandimonlensis. tam 
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in capite quara in raembris, duxerimus committendam, 
iidera visilalores, ad Grandimontìs cenobium acceden
tes, cura nichil contra personam tuam. fili prior, super 
nuntiatis de te criminibus probaretur, habilo pruden
lum virorum Consilio, ab objectis te sententialiter ab
solverunt ; leque neglìgenlera esse postmodum asse
rentes , quedam edidere slalula, quibus non lanquam 
remissus sed effrenis polius fuisses inventus, polesla
tem tuam nisi sunt raultipliciler coartare, regule ejus
dem ordinis et concesso sibi ab Aposlolica Sede privi
legio, quibus felicis recordationis H. papa, predecessor 
noster, nichil decrevit addi posse vel minui, derogan-
les. Cum enim libi, vel alii qui prò tempore fuerit in 
cenobio Grandiraontensi priori, plenara tam in eodem 
cenobio quara in singulis cellis ipsius ordinis in spiri
tualibus et leraporalihus potestatem dictorum regule 
ac privilegii lenor indulgeat, precipiens ut oranes cle
rici et conversi, tara capitis quara nierabrorura, quibus 
eundi el veniendi tuo iraperio esl aslricta facultas, tibi 
obedianl absolute, juxta tuura imperium a monasterio 
egrcssuri ad cellas el a cellis in monasterium, cura vo
lueris, regressui'i : visitatores predicti, nieniorata regu
lam et privilegiura enervantes et niolientes ea corrigere 
vel potius corrumpere, statuerunt ul a te, cui dieta 
regula a clausura Grandiraontensi omnera, preter
quam cura inevitabilis necessitas conlrariura persua
det, interdicit egressura, supprior de novo in eodera 
cenobio crcarelur, qui, le absente, vice tua faceret in 
conventu regulares observantias custodiri ; per quod el 
libi a predicta clausura facullatera, cum volueris, egre-
di[endi] liberam concessisse videntur, el plenam tibi 
potestatem spirilualium subtraxisse, eo quod supprior 
esset inulilis, qui nullum, te presente, ofiicii sui cxerci-
liura obtineret. Decreverunt etiara visitatores ordinis 
Grandiinontcnsis correctores et curiosos^, tara clericos 
quara conversos, nequaquam a suis amministrationibus 
sine causa rationabili amoveri; in quo forsitan amnii-
nistralores si velles, utilitale domus exigente, mutare, 
eis tue permittitur resistere voluntati, et ipsorum offi
cium perpetuari dinoscilur et libi amministratio libera 
prohibelur. Quare nobis humililer supplicaslis ul con
sliluliones istas revocare seu irritare polius debere
mus, que dictorum privilegii et regule vires elidunt et 
approbatas consuetudines Grandimontìs enervant. Ves
tris igilur precibus annuentes, cum, predictorum regule 
el privilegii lenore diligenter inspecto, ipsis constilu
tiones predictas esse contrarias constiterit evidenter, 

1. ti Corrector spirilualium curam gerebat, curiosus tempora
lium. » Du CANOE, verbo Curiosi. 
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nos eas precipimus non servari. Illud autem quod, 
inter cetera que similiter teneri precipimus, decreve
runt , ut slalula generalis capiluli a le, sine ejusdem 
capituli presenlia, non mulenlur, sub ea forma volumus 
observari, videlicet ut ea que Grandiraonlense capi
tulum sine prefinilìone lemporis vel usque ad tempus 
futuri capituli duxerint staluenda, sine ipsius capiluli 
presenlia nullatenus revocentur. Nulli ergo etc. nostri 
precepti etc. Si quis aulem etc. Dat. Laierani, kalendis 
decembris. anno septimo. » 

1 6 1 8 Latran, 13 décerabre 1233. 
Abbali el conventui raonasterii de Leodio (= Locedio), Ver

cellensis dioecesis, significai se eis raonasterium Sancii Ar-
changeli, Nigripontensis dioecesis, confirmare, quod Johannes, 
Nigripontensis episcopus, monasterio de Cortiaco (= Clior-
taélo), Thessaloniceiisis dioecesis, ipsis olim subjeclo, con
cesserat, inserta sub sua bulla pr.aedìcti episcopi charla con
cessionis. — (RLG. 17, f. 109 i-o; ann. VII, e. 383.) 

ti .. abbati et convenlui monasterii de Leodio, Cister
ciensis ordinis, Vercellensis diocesis. Justis petentium e ie 
—. Specialiler autem monasteriura Sancti Archangeli, 
silura in loco qui dicitur Maduvium, cum perlinenliis 
suis, quod venerabilis fraler nosler .. Nigripontensis 
episcopus monasterio de Cornaco {sic), olira monasterio 
vestro immediate subjeclo, quod nunc, peccatis exigen
tibus, ad Grecorum manus, expulsis inde monachis, 
est redactum, capituli sui accedente consensu, pia et 
provida liberalitate concessit, prout in ipsius litteris 
inde confectis plenius conlinetur, sicut illud juste ac 
pacifice possidetis, vobis et per vos monasterio vestro 
auctorilate apostolica e ie , usque : communimus. Ad ma
jorem aulem monaslerii predicli caulelam, lillerarum 
ipsarum tenorera de verbo ad verbum presentibus 
duximus inserendura. Qui talis existit : 
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[1619] 29 mars 1223. 
[Johannes, Thessalonicensìs episcopus, abbali et convenlui 

de Cortiaco (= Chortaelo) monaslerium Sancii Archangeli 
confirmans, eis oranes decìraationes ejusdera monasterii Sancii 
Archangeli concedit.] 

« Veneràbilibus in Chrislo fratribus .. abbati et 
» convenlui de Cortiaco [sic), Cislerciensis ordinis, 
» Thessalonicensìs diocesis, Johannes, permissione di-
» vina Nigripontensis episcopus, in salutis auctore sa-
» lulera. Cura plura sii benefacere —, donalionem quam 

» vobis et per vos monasterio vestro, de capiluli nostri 
» consensu, olim de monaslerio Sancii Archangeli, cum 
» omnibus perlinenliis suis, nostre diocesis, duximus 
» faciendam, ampliare volentes, omnes decimaliones 
» eorura que ipsum monasterium possidet in presenti, 
» lam ad nos quam ad dictum capitulum seu Loretcn-
» sera ecclesiara pertinentes, vobis et per vos raonas-
» terio veslro prò anirae nostre * remedio, de vo-
» lunlale el assensu prenominati capituli nec non 
» clericorum Loretensiuni, in perpetuum concedimus 
» el donamus; partem vero que prefatum super hiis 
» conlingit capitulura seu clericos Loretenses, alibi 
» plenarie eisdem recompcnsare promitlimus; ita ta-
» men quod singulis annis episcopo Nigriponlis an-
» nuum censum duodeeim librarum cere, recogni-
» tionis nomine, in Assumptione beale Virginis 
» persolvatis. In hujus aulem donalionis et conces-
I) sionis testimonium, presenles litteras fieri fecimus 
» et sigillo noslro atque capiluli roborari. Dat. IIII 
» kalendas aprilis, anno Dominice Incarnationis 
» MoCCXXIIP. » 

Il Nulli ergo e ie Si quis aulem e ie Dat. Laierani, 
idibus decembris, anno septimo. » 

1 6 8 0 Lalran, 17 décembre 1233. 

Felìtrensi (= Feltrensi) et Tervisino episeopis, et Albe
rico de Opreno, doctori Iheologiae, Mediolanensis dioecesis, 
mandat qualenus, —cum inler potestatem et populum Padua
nos, quosdara horaines Coneglanenses ac nobiles viros B. et 
W. de Camino, Cenetensis dioecesis, ex parte una, et cives 
Tervisinos ac nobiles viros E. et A. de Romania, Tervisìnae 
dioecesis, ex altera, super pluribus arliculis quaestio verle
retur, et frater Johannes, de ordine Praedicatorum, in quem 
fuerat compromissum, tulisset arhitrium in quo praedicli Pa
duani et pars eorura reputabant se esse gravatos, — ad pacem 
inlerponanl vices suas, et, si forte provenire non potuerit, 
quod super hoc invenerint ipsi papae rescribant. — (REO. 17, 
f. 109 vo; ann. VU, e. 384.) 

tt .. Felitrensi el .. Tervisino episeopis, et Alberico de 
Opreno, doctori theologie, Mediolanensis diocesis. Dilecli 
filii .. potestas —. Dat. Laterani, XVI kalendas ja
nuarii, anno septimo. » 

1 6 S 1 Latran, 16 décembre 1233. 

Episcopo Eliensi significai se, convenlu monasterii Sancti 

1, Us. : vestre, qui est une laute evidente. 
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Aedmundì (sic), imraediale Apostolicae Sedi subjecti, per lit
teras suas el per Nicolaum, Johannem et Petrum, nuntios 
suos, petente, eleclionem factara de priore ejusdem monasle
rii in ipsorum abbatem confirraare; ei mandai qualenus eidem 
electo munus benedictionis impendat, recepturus ah ipso Sedis 
Aposlolicae el Ecclesiae Roraanae juraraentura, juxta formam 
eidem episcopo sub bulla papali missara ; forraara autem < 
juramenti quod ipse praestabit eleclus, de verbo ad verbum 
per ejusdem electi patentes lilleras, ejusdera sigillo signalas, 
per propriura nunlium quam cilius ad curiam deslinari procu
rel. — (REG. 17, f. 109 v°; ann. VII, e. 385.) 

Il .. episcopo Eliensi. Quia universorum fidelium —. 
Dat. Laterani, XVII kalendas januarii, anno seplimo. » 

1 6 8 8 Latrali, 15 décerabre 1233. 

Priori de Bucello mandat qualenus, sicut celeri Burdega
lensis provinciae priores, ecclesiae Burdegalensi debitis gra
valae in tricesima reilditiiura suorum subvenire sludeat. — 
(REO. 17. f. 109 v»; ann. VII, e. 386; —MOREAU 1188, f. 244.) 

Il .. priori de Bucello, Piclavensis diocesis. Ut filialis 
devolionis —. Sane cura olira veneràbilibus fratribus 
nostris episeopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, 
archidiaconis, archipresbiieris et aliis ecclesiarura 
prelatis per Burdegàlensem provinciam constitutis di
rexerimus scripla nostra, ul Burdegalensi ecclesie, 
que prò subsidio quod venerabilis frater noster .. Bur
degalensis archiepiscopus Ecclesie Roraane, oportuno 
terapore, prò tuenda ecclesiastica liberiate, devotus ira-
pendii, maximo eral debitorum onere pregravata, ila 
compelens conferrent subsidium, quod per subventio
nem eorum a dicto posset debitorum onere liberari : 
licet prefati episcopi, abbates et alii prelati ecclesiarum 
ejusdem provincie eidera archiepiscopo se prò hujus
raodi debilis persolvendis in Iricesiraa reddiluura suo
rum promiserint subvenluros, tu tamen, nequaquam 
attendens quod turpis est omnis pars, que suo non 
congruil universo, ne sibi, sicut priores celeri, subve-
nires, Sedem Apostolicam appellasti. Ideoque manda
mus quatenus prediclo archiepiscopo in ea quanlitate 
quam predicti prelati ei solvere promiserunl, studeas 
subvenire. Alioquin dilectis filiis .. de Gratia Dei, Cis
terciensis ordinis, e t . . de Fonte Dulci abbatibus, Xanc
tonensis diocesis, et .. archidiacono Xanclonensi nos
tris damus litteris in mandatis u t , si est ita, le ad id, 
nionitione preraissa, per censuram ecclesiasticam, ap-

1. Celle dcrniùrc partio de la bulle a été ajoutéc après coup. 
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pellatione remola, compellant. Dat. Laierani, XVIII ka

lendas januarii, anno seplimo. » 

1683. — In eundem modum scriplum est .. abbati .Monas
terii Novi Piclavensis, .. priori Sancti Georgii de Oleron[e], 
Xanctonensis diocesis, et .. priori de Fontan[a], Piclavensis dio-

1 6 8 4 Latran, 16 décerabre 1233. 

Archiepiscopo Mediolanensi et universis episeopis Lombar
diae raandat quatenus quilibet ipsorura filios illorura quos hae
relicorum fautores, receptatores seu defensores reppererit, be
neficiis privel quae fuerint de celerò conseculi, et lam islos 
quam ceteros amodo non perraittat in posterura vel beneficia 
consequi vel ad aliquas diguìlales eligi. —(REO. 17, f. 110 r»; 
ann. VII, e. 387.) 

Il .. archiepiscopo Mediolanensi et universis episeopis 
Lombardie. Ne si scclcratorum —. Dal. Laterani, XVII 
kalendas januarii, anno septimo. » 

1 6 8 5 Latran, 15 décerabre 1233. 

Magistro Henrico de Venabulis, archidiacono Lexoviensi, in
dulget ut decìraarura porlionem quam in ecclesia de Morcent, 
Lexoviensis dioecesis, canonice adeptus erat, cura archidia
conatu suo valeat relinere. — (REO. 17, f. 110 ro; ann. VII, 
e. 388.) 

Il Magistro Henrico de Venabul[is], archidiacono Lexo-
vieìisi. Sicul stelle firmamentum —. Dat. Laterani, 
XVIII kalendas januarii, anno seplimo. » 

1 6 8 6 Lalran, 17 décerabre 1233. 

Magislro Gerardo de Carian., clerico, significai se cum ipso, 
pelentibus Sagiensi, ipsius Gerardi dioecesano, et Abrin-
censi episeopis, super defectu nalalium dispensare, concedens 
ut de celerò ad orania spiritualia tanquam legitimus admillatur, 
ita tamen quod, si illum ad episcopalem vocari contigerit 
dignilatem, eara nequaquam, absque Apostolicae Sedis licentia 
speciali, recipiat. — (RBG. 17, f. HO vo; ann. VU, e. 389; 
— MOHEAU 1188, f. 252.) 

« Magislro Gerardo de Carian., clerico. Commisse nobis 
amministrationis —. Dal. Laterani, XVl kalendas ja
nuarii, anno septimo. » 
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1 6 8 9 Lalran, 10 décerabre 1233. 

Nobili viro Glodefrido] de Villa Arduin[i], principi Achaìae 
et Romaniae senescalco, indulget ut, si ad aliqua loca terrae 
suae interdicto subjecta eum contigerit accedere, liceat ei cura 
quatuor vel quinque sociis suis in aliqua ecclesiarura locorum 
suorum, clausis januis, non pulsatis campanis, excommunica
tis et inlerdiclis exclusis, suppressa voce, per capellanum 
proprium audire divina, duraraodo ipse vel iidem socii causam 
non dederint interdicto. — (REO. 17, f. HO vo;ann. VII, e. 390.) 

« Nobili viro G. de Villa Arduin[i\, principi Achaie et 

Romanie senescalco. Quamvis Sacrosancta Roraana —. 

Dat . Laterani , I I I I idus decenibris, anno seplimo. » 
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1 6 8 8 Lalran, 10 décembre 1233. 

Eidem significai se ipsura inhibere ne quis in personam vel 
terram ejus excoraraunicalionis vel inlerdicli sententiara au
deat promulgare. — (REO. 17, f. H I i-o; ann. VU, e. 391.) 

Il Eidem. Apostolice Sedis benigni tas 

supra . » 

Dat. u t 

1 6 8 9 Lalran, 16 décembre 1233. 

Archiepiscopo Ebredunensi, epìscopo Vapìncensi • el abbali 
Vallis Crescenlis mandat quatenus non solum per testes, sed 
per famam etiam et scripturas authenticas de virlute morum 
et veritale miraculorum Stephani, Diensis episcopi, sollicite 
inquirant et quid invenerinl Sedi Aposlolicae fideliter trans
miltanl. — (REO. 17, f. H I l'O; ann. VII, e. 392; — MOREAU 

1188, f. 250; cf. ibid., f. 254; — POTTHAST 9342; — J. BER-
MOUiLLi, Ada Pontificum Helretiea, t. I, p. 113, no 167.) 

a .. archiepiscopo Ebredunensi et .. episcopo Vapicensi, 

et.. abbati Vallis Crescenlis, Cistei-ciensis ordinis, Diensis 

diocesis. Pa t r i l uminum a —. Dat. La t e r an i , X V I I k a 

lendas j anuar i i , anno seplimo. » 

1 6 3 0 Lalran, 16 décerabre 1233. 

Abbati Sancti Vincenlii Mediolanensis, archipresbylero Mo-
dociensì, Mediolanensis dioecesis, et praeposito Novariensì 
mandat qualenus, — cura in ecclesia Sancii Laurentii Medio
lanensis plures simul in fralres el canonicos essenl recepii, el 
quidara eorura apostolicas contra praedictae ecclesiae praepo
silum et capilulum super provisione sua ad diversos judices 

1. Potthast : Bajocensi, bien à tort, d'après MANRIQUE, malgré 
la Gallia chrisliana (Vapincensi) et RAYNALDI (Vapiceosi). 
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lilleras irapetrassent ; cumque, quadam in praefala ecclesia 
praebenda vacanle, quidara ex receplis eisdera, nisi sibi prae
benda eadem conferrelur, in iUos excommunicationis fecissent 
senlentias promulgari, ac unus eorum, Jacobus de Porla vhleli-
cet, se fecisset de praebenda ipsa per judicem suum teraere 
investìi'i, — raeraoratis senlentiis relaxatis, et investitura de 
praebenda praedicla facla ac litleris et processibus babitis per 
easdera revocatis, jaradictam praebendam uni receptorum ip
sorura qui majoribus juvaretur merilis et in quem totum ca
pilulum vel major et sanior pars ipsius consenserit, auclori
lale apostolica conferanl. — (REO. 17, f. HI ro; ann. VII, 
e. 393.) 

a .. abbati Sancti Viìicentii Mediolanensis, et .. archi-

presbitero Modociensi, Mediolanensis diocesis, et.. preposito 

Novariensi. Ex par te . . preposili —. Dat . La t e r an i , 

X V I I kalendas j anuar i i , anno septimo. » 

1 6 3 1 Lalran, 16 décerabre 1233. 

Archidiacono Mediolanensi exarainandara coramillil causara 
inler archidiaconum et capitulum Papienses, ex una parte, el 
L. presbylerum, reclorem ecclesiae Sanctae Mariae de Iporea, 
Papiensem, ex altera, exorlam. — (REO. 17, f. I l i vo; ann. VII, 
e. 394.) 

Il .. archidiacono Mediolanensi. Sua nobis dilecli filii .. 
archidiaconus el capitulum Papienses petilione mon
s t ra runt quod, cum L. presbiler , rector ecclesie Sancte 
Marie de Iporea, Papiens is , ipsos super receptione 
sua in eorum ecclesia corani .. preposito Parmens i et 
conjudicibus s u i s , executoribus deputat is a nob i s , 
traxisset in causara , ex par te ipsorura fuil excipiendo 
propositnm coram eis Cjuod, cura d i d u s presbi ler , du 
dum Par i s ius commorans , graviter esset de cr imine 
heres is infamatus et corain dilecto filio .. cancellarlo 
Par is iens i ipsius cr iminis accusatio inst i tuta , et adhuc 
accùsatio ipsa pendere i , proni crani incont inent i pro
bare pa ra l i , per easdem li l leras convenir i non pote
ran t nec debebant. Et quia i idem judices hanc eorum 
exceptionera legil imam admit tere contra jusl i t iani de
negabant , ipsi , senl ienles indebile se gravari , nostrani 
audient iam appellarunt . Quocirca mandaraus quate
n u s , si est i l a , revoces in s ta tu lum quicquid d e , 
usque : al lemptatura. Alioquin par tes d e Dal . La te 
ran i , X V I I kalendas j anuar i i , anno seplimo. » 

1 6 3 8 Lalran, 2 décembre 1233. 

Abbali Sancii Vicloris Parisiensis, el raagislris Herberto, 

57 
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Parisiensi canonico, el R. de Domfront, Cenomanensi cano
nico, Parisius commoranti, mandai quatenus quiilquid post
quam Sagiensis episcopus, ad Sedem Aposlolicara appellans, 
ad earadera Sedera iter arripuit, per archiepiscopura Rolhoraa-
gensem ejusque oflScialem in illius et ecclesiae Sagiensis prae
judicium invenerint attenlalum, in statura pristinura revocent. 
— (REO. 17, f. HI vo; ann. VII, e. 395; — .MORE.AU 1188, 

f. 235 ; — cf. supra, n° 1544.) 

tt .. abbali Sancti Victoris, et magistris Herberto, Pari
siensi, et R. de Donfronl, Cenomanensi, Parisius comìno-
ranti, canonicis. Constilutus in presentia nostra venera
bilis frater nosler .. Sagiensis episcopus nobis exposuit 
quod, cura olira a venerabili fralre nostro .. Rothoraa
gensi archiepiscopo, prò eo quod in subdilos ejus in 
casibus non concessis a jure, sibi jurisdictionera inde
bilam usurpabal, et ab ejus ofiìciali, quia ipsura non 
raonitum nec cilatura suspendi mandaverat, ad Sedem 
Apostolicam appellarli, idem officialis, hujusraodi ap
pellalione contempla, in cura suspensionis senlenliara 
proraulgavil, nec tali contentus gravaraine, conlra eum 
niultipliciler aggravans manus suas, postquara idera 
episcopus iter arripuit ad Sedem Apostolicam veniendi, 
eum iterato suspendi el suspensum publice nunliari, 
et Allodii Florei et Sancti Frogenlii villas, sue diocesis, 
in quibus dictus episcopus habere dicitur proprias 
mansiones, ecclesiastico fecit interdicto supponi, ac 
alias archiepiscopus et officialis predicli, occasione 
hujusmodi, multas eidem et ecclesie sue injurias et 
gravamina intulerunt. Quare jaradidus episcopus nobis 
humililer supplicavit ut, cum metuat ne prefali archi
episcopus et oflicialis preraissa et alia multa, captata 
ipsius absentia. in suum et ejusdem ecclesie prejudi
cium attemptarinl, providere sibi raisericorditer digna
reraur. Ideoque mandamus quatenus quicquid post
quam idem episcopus iter ad nos arripuit veniendi, in 
suura et ecclesie sue prejudiciura per prefalum archi
episcopum seu ofiicialera ipsius inveneritis temere at
lemplatum, auclorilale nostra, sublalo appellationis 
obslaculo. in statura pristinura revocetis —. Dat. La
terani, m i nonas decerabris, anno septimo. » 

1 6 3 3 Latran, 16 décembre 1233. 

Misnensi et Mersburgensi episeopis, et praeposito ecclesiae 
Novi Operis in Hallo (= Balla), Magdeburgensis dioecesis, 
mandat quatenus, — cum, episcopo Carainensi defuncto, ca
nonici ca|iituli Caminensis C[oni'adum], cantorem Magdebur
gensem, in episcopura elegissent, el per raagistrura Theo
dericum, canonicum Caminensera, nunlium suum, et litteras 
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supplicassent ut papa eamdera electionera confirraaret ; cum 
vero ipse papa per eumdem nuntiura, praesertim cum solus 
es.̂ et, iilene scire nequiret veritatein, — de modo electionis, 
studiis eligentiura et electi raerilis inquirentes, si electionem 
eamdem invenerint de persona idonea canonice celebratam, 
ipsam confirraent, recepluri ab eodein eleclo, prò ipso papa 
et Ecclesia Romana, fidelitatis solilae juramentum , juxta for
mam sub bulla interclusam ; formam autem juraraenti ab eo 
praestiti de verbo ad verbum ipsi papae per ejusdera patentes 
litteras, ipsius electi sigillo signalas, per propriura nunlium 
quara cilius deslinent. — (REO. 17, f. 112 ro; ann. VII, e. 396 ; 
— cf. POTTHAST 9296.) 

a .. Misnensi et.. Mersburgensi episeopis, et .. preposito 
ecclesie Novi Operis'in Hallo, Magdeburgensis diocesis. Bone 
raeraorie .. episcopo —. Dal. Laierani, XVII kalendas 
januarii, anno seplirao. » 

1 6 3 4 Lalran, 10 décembre 1233. 

Episcopo Atrebatensi mandat quatenus scabinos civitatis 
Alrebatensis corapellat ut ab iniqua exactione, malatolta vul
gariler appellala, conquiescant. — (REO. 17, f. 112 ro; ann. VII, 
e. 397 ; — MOREAU 1188, f. 237 ; — cf. supra, no 1533.) 

tt .. episcopo Atrebatensi. Ad nostrara noveris audien-
tiara pervenisse quod, cum scabini civitatis Alrebaten
sis quandam exaclionera pravissimam, que malatolta 
vulgariler appellatur, in ecclesiarum el personarum ec
clesiasticarum prejudicium non modicum el gravamen 
ac suarum periculum animarum, de novo imponere in 
civilale presumpsissenl eadem, bone memorie P[on-
lius], Alrebatensis episcopus, predecessor tuus, eccle
siarum et personarum ecclesiasticarum indempnitati 
ex suo volens officio precavere et animarura scabino
rum ipsorum periculis obviare, in eos propter hoc 
excommunicationis sententiam, exigente justitia, pro
mulgavit. Tandem vero ipsis ad Ecclesie mandalum 
redeunlibus, idem episcopus sub pena inhibuil prestiti 
juraraenti ul talia de celerò nullatenus presuraerent 
attemplare ; et licei scabini prefati a preraissis, ad 
raandalura episcopi norainati, duxerinl penitus desis-
tendura, successores taraen eorum, sue salutis irarae-
raores, exaclionera eandem ilerura, ut dicitur, imponere 
conantur ibidem, in predictarum ecclesiarum et perso
narura, prout est expressura superius, prejudiciura non 
raodicura et gravamen. Quare fuit a nobis humiliter 
poslulatum ut iniquis conalibus premissorum obviare 
misericorditer dignaremur. Ne igitur dictorum malitia 
scabinorum, si repressa non fuerit, contra Deum et ec
clesiaslicam liberlalem transeat aliis in exemplum, 

http://More.au
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precipiendo mandamus qualenus scabinos civitatis 
jamdicte qui prò terapore fuerint, ut a tam iniqua 
exactione penitus conquiescant, tam auctorilate noslra 
quam tua, compellas. Dat. Laterani, IIII idus decem
bris, anno septirao. » 

1 6 3 5 Lalran, 15 décembre 1233. 

Archipresbylero de Rupella mandat quatenus senescalcum 
regis Angliae et plures alios compellat ut Gerardo de Pexannio 
( = Pessagno) fralrìque ejus, civibus Januensibus, extorta 
restiluant. —(REO. 17, f. 112 vo; ann. VII, e. 398.) 

ti .. archipresbitero de Rupella, Xanctonensis diocesis. 
Gerardus de Pexannio » el .. fraler ejus, cives Januen-
ses , exhibita nobis petilione raonstrarunl quod, cum 
ipsi, elaliones maris quibus eorura navis vehemenler 
impulsa videbatur dissolvi contìnuo, fugientes, ad 
porlum Rupelle in Pictavia sub spe salutis, quara dono 
divine cleraentic sunt adepti, fiducialiter declinarent,.. 
senescalcus carissirai in Christo filii noslri .. regis 
Anglie illustris, et .. filius senescalci ejusdera, ac ho
mines de insula Oleronis et quidara alii Xanctonensis 
diocesis ab eis, quos falso perlulisse naufragiura asse
rebant , quandam pecunie sumraara et res alias per 
violenliara exlorserunt. Cura igitur indignum sit u t , 
quos dextera Salvaloris, ne mergerentur, erexit, vexa-
tionibus aliquorura contra justiliara deprimanlur, man
daraus quatenus, si esl ita, dictos senescalcum et 
alios ut eisdem civibus restiluant sic extorta, moni-
tione premissa, per censurara ecclesiasticara, sicut jus-
tura fueril, usura cessante, appellalione reraola, cora-
pellas. Proviso ne in universitatera de Rupella etc. 
Testes antera etc. Dat. Laterani, XVIII kalendas janua
r i i , anno seplirao. » 

1 6 3 6 Latran, 18 décembre 1233. 

Abbati Sancti Germani de Pratis, et Sancti Germani de 
Pratis et Sanctae Genovefae Parisiensium prioribus mandat 
qualenus non permittant Petrum Bonaventuram, praeposilum 
ecclesiae Carnolensis in Normannia, nepotem R[omani], Por
tuensis electi, super beneficiis suis molestari. — (REO. 17, 
f. 112 vo; ann. VII, e. 399.) 

« .. abbati Sancti Germani de Pralis, et .. Sancti Ger
mani de Pralis et .. Sancle Genovefe prioribus Parisien-

1. Ms. : Pcxamo. 

slum. Elsi non sit —. Dal. Laterani, XV kalendas ja
nuarii, anno septimo. » 

1 6 3 9 Lalran, 18 décembre 1233. 

Episcopo Argenlinensi mandai quatenus A. decanura et 
quosdam alios canonicos Herbipolensis ecclesiae, molienles ut 
H. et alii de progenie illorura qui [Conradura], episcopura Her-
bipolensem, occìderanl, in ipsa ecclesia beneficia ecclesiastica 
consequerenlur, nec non el C., dicium Suegrer, et quosdara 
alios laicos civitatis el dioecesis Herbipolensis, consilium, 
auxilium et favorera praestanles quibusdam laicis de dieta pro
genie in praedicla civilale et dioecesi volenlibus'coramorari, 
compellal ul ab ea praesumptione desistant. — (REO. 17, 
f. 112 vo; ann. VII, e. 400;— RODENHERO 568.) 

tt .. episcopo Argenlinensi: Ex parte venerabilis —. 
Dat. Laterani, XV kalendas januarii, anno septimo. » 

1 6 3 8 Lalran, 20 décembre 1233. 

Palracensi archie|iiscopo raandat qualenus pacera vel Ireii-
gara cum Graecis infidelibus praeter assensum Godefrìdi de 
Villa Arduin[i], principis Achaiae-ac Roraaniue senescalci, 
inire non praesuraat. — (REO. 17, f. 113 l'o; ann. VII, e. 401.) 

it .. Palracensi archiepiscopo. Significanle diledo filio 
nobili viro G. de Villa Ardiiin[i], principe Achaie ac 
Romanie scncscallo, nos noveris accepisse qnod, cum 
idem ad e.xpugnandum Ecclesie inimicos lolis viribus 
elaboret, tu, sicut convenit, non attendens qnod tu et 
ecclesia tibi commissa Patracense caslrum cimi perli
nenliis suis obtincalis ab ipso, ilhubpie sibi leneamiui 
assignare temporibus oportunis, ut exinde suis resis
tere valeat inimicis, eo conlemplo et irrequisilo peni
tus , cura Grecis infidelibus, Dei et Ecclesie inimicis, 
aliquando Ireuguas, interdum vero pacis federa, libero 
eis ad terram suam transitu per castrum concesso pre
fatum, prò tue voluntatis arbilrio inire prcsumis, eis 
victualia nichilominus el alia necessaria ministrando. 
Quare a nobis humililer postulabat u l , cura occasione 
hujusmodi grave periculum immineal terre sue, idem
que ac homines sui propter hoc ijuamplurima seiiius 
gravamina suslinuerint haclenus ac adhuc suslineanl 
et jacturas, providere super hiis de beniguitatc Sedis 
Apostolice dignaremur. Cura igilur prudeutiaiu Inani 
cum infidelibus antedictis fedus aliquod conlrahere 
minime deceat, precipiendo raandaraus qualenus pa
cera vel treuguam cum eis preter assensum principis, 
supradicti, in orlhodoxe fidei professorura et provincie 
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delrimentum, nullatenus inire presumas. Preceplum 
nostrum laliler impleturus quod nominato principi 
justa de le super hiis non reraaneat materia conque
rendi, nec nos tibi vel alii propler hoc durius scribere 
compellamur. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, 
anno seplimo. » 

1 6 3 9 Lalran, 20 décembre 1233. 

[Theobaldum], coraitem Carapaniae, monet et horlalur qua
tenus B., civi Roraano, pecuniam sicc librarura ab ipso exlor-
lara restilual, et de damnis quae idem B. el nonnulli alii ci
ves Romani, ejusdem B. germani, propler hoc se ìncurrìsse 
proponebant, salisfaciat. — (REO. 17, f. 113 ro; ann. VII, e. 402 ; 
— -MOREAU 1188, f. 255 ; — POTTHAST 9345 *.) 

» Nobili viro .. corniti Campanie. Si difficullates que 
libi forsitan inirainent cogitares, proni libi convenil, 
diligenter, ne in alias incidere te contingeret, studio
sius evitares, et ab hiis maxirae abslineres unde debe
ret contra le Sedes Aposlolica provocali, cujus favoris 
suffragium tibi dinoscitur oportunum. Sed, sicut non 
;ibsque amrairatione mulla recepimus, in ignominiara 
el darapnura eorum qui nobis sunt et Ecclesie Roraane 
devoti, in quorum offensa nos ipsos et Sedera Aposlo
licam reputamus offendi, videris quo nescilur seduc
tus Consilio, proposilum assumpsisse. Gravis siquidem 
et amara dilectorum filiorum nobilium virorura Petri 
et Angeli Johannis Alperini fratrura, civium Roraano
rura. ad nos qucriraonia est periata, quod, cum quidam 
clericus, qui procuralorem venerabilis fratris nostri 
.. Laudunensis episcopi se per confectas sub ejus no
mine litteras ostendebat, cura B., ipsorura gerraano, 
in terra tua tunc teraporis comraorante, conlractura 
inierit de recipienda mutuo ab eo quadam summa pe
cunie prò episcopo raemoralo, lilleras sub ejus nomine 
confectas de mutuo contrahendo dedit eidera, tradita 
ei alia sub eodem sigillo cedula vacua, detinenda tam
diu donec ipsi lestinioniales lilleras exhiberet. Cum
que supervenientes quidam nunlii ejusdem episcopi, 
qui jamdictum clericum falsum procuralorem fuisse 
dicebant, eundem B. coram balivis luis conveneri[n]l, 
super eo quod dietas litteras et cedulara sibi reslilui 
postulabant, quas idem B. offerebat restiluere, si ei 
quedam pecunie particula, quam ipse et socii sui eidem 
clerico dederanl, restitueretur : demum per .. abbatem 
de Nigella, balivis presentibus, suborla super hoc con
tentione sopita, idem abbas, receptis ad manus suas 
lilteris predictis el cedula, convenil ei solvere pecu-
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niam supradictam. Postmodum aulem cum prefati ba
li vi prò sua voluntate ab eo, quod certo die tuo se 
conspectui presentarci, cautionem fidejussoriam exlor
sissent , tu eum ad tuam presentiam accedentem prò 
tue voluntatis arbitrio carcerali mancipasti custodie, 
vinculis ferreis alligalum, quod ipsum suspendi face-
res comrainando ; qui ut ad hoc quod intenderas per-
venires, extorsisti prò te mille et prò Consilio tuo 
ducenlas libras denariorum fortium ab eodem et insu
per de non repetenda ipsa pecunia cautionem. Denique 
prò eo motus, ut creditur, ad ista fuisti, quod fralres 
ejusdem B. et ipse super debito in quo leneris eisdem, 
litteris nostris super hoc sepe tibi directis, per Sedem 
Apostolicam suam sunt justiliara prosequuti. Quia 
vero eo rainus id pati volumus et debemus, quod eo
rum sincera devotio nos eis consliluit artius debitores 
et graviora inde possunt pericula evenire, nobilitatem 
luam moneraus el hortamur atque consulimus, districte 
precipiendo mandantes qualenus, tibi el fame lue con
sulens ac periculis futuris occurrens, eis vel eorum 
nuntio sine qualibet dilalione restituas et reslilui 
facias pecuniam sic exlorlam, de dampnis et expensis 
que propler hoc se incurrisse proponunt, satisfactio
nem congruam exhibendo, ita quod ipsi, ex satisfac
tione placali, a malo animum revocent, tuque non 
incidas in difiìcultalis articulum a quo sit diffìcile libe
rari. Alioquin venerabili fratri nostro .. Belvacensi 
episcopo nostris damus litteris firmiler in preceptis ut 
te excommunicalionis sententie ac terram tuam, ubi 
presens fueris, subiciat interdicto, nisi forte carissimi 
in Christo filii noslri .. rex et .. regina Francorum 
illustres presenles extiterinl, divina officia inlerdical 
el tam excommunicationis quam inlerdicti senlentias 
diebus dominicis et feslivis, pulsatis campanis el can
delis accensis, solenniler publicando, eas faciat, sub
lalo appellalionis obstaculo, usque ad satisfactionem 
condignam inviolabiliter observari ; non obstante con
stitulione concilii generalis, qua cavetur e i e , vel Apos
tolice Sedis indulgentia, qua dicitur tibi esse concessum 
ut nec in personam excommunicationis nec in lerram 
luam inlerdicti sententia, sine speciali raandato ejus, 
valeat proraulgari. Dat. Laierani, XIII kalendas janua
rii , anno seplimo. » 

1 6 4 0 Lalran, 20 décembre 1233. 

Episcopo Belvacensi de eadera re scribens, mandat quatenus, 
si de praedictis caplione et redemptione ei constiterit, et dic
tus comes praeceplum apostolicum omiserit adimplere, ejus
dem comilis personam excommunicationi et terram, ubi prae-
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sens fuerit, interdicto subjiciat. —(REO. 17, f. 113 vo ; ann VII, 
e. 403 ; — MOREAU 1188, f. 258.) 

« .. episcopo Belvacensi. Si nobilis vir —. Dat ut su
pra. » 

1 6 4 1 Lalran, 20 décembre 1233. 

Regi Franciae de eadem re scribit eumque monet et horta
tur quatenus eumdem comitem compellat, ut eisdem civibus 
Romanis exiorta resliluat et de damnis et expensis salisfaciat. 
— (REO. 17, f. 113 v»; ann. VII, e. 404 ; — MOREAU 1188, f. 259.) 

Il .. illustri regi Francorum. Si nobilis vir —. Licet 
igilur cives ipsi ex ignominia hujusmodi graviter sint 
turbati, el, in ultionem eorum que sunl patrala in fra
trem suura, exlendere, cum sint de polentioribus Ur
bis, ad injurias manus possent, quia taraen devotionis 
affectura se ad personam tuam habere proponunt, per 
te satisfactionera habere polius cupienles, quara ad 
vindictam procedere injurie supradicle, serenitatem 
regiam monemus propensius et hortamur qualenus, 
prò noslra el Aposlolice Sedis reverenlia, el obtentu 
etiam eorundem, prò gratia tua homines regni Francie 
venientes ad Urbem honorare cupienlium, non gra
vare , facias ul idera comes eis vel eorum nuntio sine 
dilalione qualibet restilual et reslilui faciat pecuniam 
sic exlorlam, et de dampnis et expensis que propter hoc 
se incurrisse proponunt, salisfaclionem congruam stu
deat exhibere, ipsura ad hoc, si necesse fuerit, regia 
poleslale compellens, ila quod el ipsi devoliores excel-
lentie regali reddantur el nos serenitatem regiam pos
simus exinde merito commendare. Dat. ut supra. » 

1643. — In eundem modura scriplum est .. regine Fran
corum. 

1 6 4 3 Latran, 20 décembre 1233. 
Arcbiejiiscopo Remensi de eadem re scribens, mandat qua

tenus apud regem et reginam Francorura el apud eumdem 
comitem Carapaniae solliciludinera el dìligenliara inlerponat 
ut eisdera civibus ab eodem comile salisfiat. — (REO. 17, 
f. 114 ro; ann. VII, e. 405; — MOREAU 1188, f. 260.) 

Il .. archiepiscopo Remensi. Si nobilis vir —. Dat. ut 
supra. » 

1644. — Iu eundem modum scriptum est.. archiepiscopo 
Senonensi, .. episcopo Carnotensi,.. duci Burgundie, :. corniti Bolo-

niensi, .. corniti Roberto de Draco, nobili viro Archimaudo* de 
Borbonio, nobili viro Barth[olomeo] de Roi^. 

1 6 4 5 Latran, 3 décembre 1233. 
Vfiolam], viduam, ducissam de Opol, et ejus filios cum 

omnibus eorum bonis sub beati Petri et sua protectione 
suscipit. — (REO. 17, f. 114 ro; ann. VII, e. 406; — cf. POT
THAST 9348 el 9349.) 

ti Nobili mulieri V., vidue, ducisse de Opol'. Inter cete-
ras Aposlolice —. Dat. Laterani, I I I nonas decembris, 
anno septimo. » 

1 6 4 6 Latran, 23 décembre 1233. 

Archiepiscopo Gneznensi, et Gratislaviensi et Olomucensi 
episeopis mandat quatenus V[ioIam], viduam, ducissam de 
Opol*, ejusque filios a quocumque molestari non permittant. 
— (REO. 17, f. H4 ro; ann. VII, e. 407; — POTTHAST 9348.) 

<c .. archiepiscopo Gneznensi, et .. Gratislaviensi et .. 
Olomucensi episeopis. Inter ceteras etc. —. Dat. Late
rani, X kalendas januarii, anno septimo. » 

1 6 4 V Lab'an, 23 décembre 1233. 
G[rzyraislawam], viduam, ducissam Sandomeriae, sub Apos

tolicae Sedis proteclione suscipit. — (Rao. 17, f. 114 r»; 
ann. VII, e. 408 ; — POTTHAST 9351.) 

tt Nobili mulieri G., vidue, ducisse Sandomerie. Inter 
ceteras eie. —. Dat. ut supra. » 

1 6 4 8 Lati-an, 23 décembre 1233. 

Archiepiscopo Gneznensi, et Cracoviensi et Wratislaviensi 
episeopis mandat quatenus C[onradum], ducem Mazoviae, et 
ejus filios cogant ut G[rzymisla'wae], viduae, ducissae Sando
meriae, ac filio ejus ablata universa restituant. — (REO. 17, 
f. 114 !•»; ann. VU, e. 409; — POTTHAST 9350.) 

a .. archiepiscopo Gneznensi, .. Cracoviensi et .. Wra-

1. Archambaud de Dampierre, sire de Bourbon. 
2. Barthélemy de Roye, chambrier. 
3. Mi. : Opal. 
4. Le Registre, ici, porte Opol, et non Opal, comme dani la 

pièce précédente. 
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tislaviensi episeopis. Inter ceteras etc. —. Dat. Laterani, 
X kalendas januarii, anno septimo. » 

1649 Latran, 23 décembre 1233. 

C[olomanum], regem Sclavoniae, rogat et horlatur ut, ducis
sam praedictam, fihum, terram et alia bona ejus habens com
mendala, eam lam a praediclo duce Mazoviae et ejus filiis 
quara ab aliis qui eam conlra proteclionem Sedis Aposlolicae 
molestare praesurapserint, defendat.— (REO. 17, f. 114 vo; 
ann. VU, e. 410; — POTTHAST 9352.) 

tt C, illustri regi Sclavonie. In t e r ceteras e i e —. Dat . 

u t supra . » 

16SO. — In eundem modum scriptum est nobili viro Hen
rico, duci Zlesie. 

1 6 S 1 Latran, 22 décerabre 1233. 

Suffraganeis ecclesiae Cantuariensis notum facit se confir
masse electionem magistri Eadmundi, Ihesaurarii Saresbi
riensis, in Cìintuarionsom archiepiscopum, eisque mandat 
quatenus eidera eleclo humiliter intendant et obedianl, alio
quin sontontiam quara idera tulerlt in rebellés, ì|)se papa faciet 
observari : eis quoque raandat qualenus, quia Cantuariensis 
ecclesia , propter diversas electionum forraas diu vexala ex
pensis, graviores, si dictus electus ad Sedem veniret Aposto
licam confirmandus, incurreret, consecralionis raunus eidera 
electo, ipsius papae vice, irapendant.— (REO. 17, f. 114 vo; 
ann. VII, e. 411 ; — .MORKAU 1188, f 262; cf. ibid., f. 201 ; —